

NOWOSCI WARSZAWSKIE

Wczoraj w Kaplicy Zamkowej odbył się obrzęd zaślubin JW. Jenerała Albrechta Dowódcy Brygady Gwardji, z starszą Córką JW. Jenerała Lange.

Od tygodnia ciągle dni są ciepłe, chociaż czasami deszcze padają. Doniesienia z rozmaitych Woiewództw zapewniają iż Żyto i Pszenica zasiane tej jesieni obietnią obfity urodzaj. —

Pewny Obywatel Starego miasta przez 26 tygodni leżący ciągle, utraciwszy zupełnie siły i apetyt, przez cały ten przeciąg czasu mając za posiłek prawie tylko lekarstwa, przed kilkoma dniami nagle wnoocy uczuł chęć do jedzenia, na przedce dano mu bułkę z masłem, którą zjadł całą, nazajutrz uczuł że jego siły są wzmocnione, wstał bez obcej pomocy, i już ma się dobrze, i taki ma apetyt iakiego niedoznaną przez całe życie, nad wszystko zaś bardziej mu smakuje wino Węgierskie.

Wczoraj po ukończeniu Dramy Mojżesz JP. Szymonowski (Ojciec) grający rolę *Sezotrysa* wywołaniem zaszczycony został. Wczasie tańców węgierskich częste dawano oklaski. Zabawa ta daną była starownie co do ubiorów, i może przy wielu sztukach być użyta.

Znowu kilkudziesiąt Greków przybyło do Warszawy. Młodzi Xiążęta *Morussy* wyiechali do Paryża. —

* *Lublinie* JW, *Rabiński* były Prezes Trybunału Podlaskiego, mianowany Prezesem Trybunału Woiew: Lubelskiego, d, 12 Paźd: objął uroczysie tę nową dostojność, w obliczu Rady Obywatelskiej i licznie zgromadzonej Publiczności. Przytem mieli mowy Szczęśliwa Trybunału *Baranowski*, i w imieniu Pa-

tronów *Józef Fatacki*:

w Zeszłym tygodniu w Kościele Parafji *Sarbijewa* pochowano zwłoki śp: W. Tadeusza *Kornackiego* byłego Szambelana Króla *Stanisława Augusta* i Komisarza Cywilno Wojskowego: Sąsiedzi utracili przez ten żgon, szanownego przyjaciela, włościanie dobrośliwego Ojca, a Ojczyzna prawego Obywatela.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Albańczykowie którzy ieszcze trzymali się strony Tureckiej, nakoniec wszyscy opuścili Muzułmanów i przeszli do szeregów Greckich, a nawet i ci którzy wyznają wiarę *Machometa*. — Kupieckie okręty przybyły do *Smirny* w końcu Paźd: widziały Flotę Turecką płynącą ku *Dardadellom*, a tak *Morea* jest teraz spokojną — List z *Jardri* d, 27 Wrze: donosi co następuje „Odwaga i Meżwo Greków, szczęśliwie odwróciły burzę zagrażającą zniszczeniom Ojczyzny. Zamary Muzułmanów żądających upokorzenia Chrześcijan, a nawet projekt niektórych Chrześcijan dawane Turkom przeciw Chrześcijanom zniszczeniem zostały. Flotta Turecka dumnie rozwinięwszy żagle na 100 okrętach w zaimśle podbitia i zniszczenia *Morei*, uciekła przed eskadrą Grecką ledwie 60 statków mającą. *Napoli di Romagna* wkrótce dostanie się w ręce Greków gdyż już prawie wszystka żywność wyczerpaną została, a iak wiadomo okręty Tureckie płynące z zasiłkami dla tej twierdzy, uszły i wrócić się niemogą bez narażenia się na całkowitą stratę. W *Epirze* Turcy stoją spokojnie, albo lękają się zacząć odważnych Greków. Na wyspie *Kandji* Grecy odnieśli znaczne korzyści: Turcy chcą wyładować na

wyspę *Samos*, obietnią mieszkańcom swą łaskę i przyrzekają darować 7 letnie podatki, lecz Obywatele i wszyscy mieszkańcy tej wyspy z wzdargą odrzucili wszelkie łaski, postanowiwszy bronić się od napaści póki tylko się im wystarczy — z *Laryssy* list pisany d, 16 Paźd: potwierdza wiadomość o przejściu *Albańczyków* na stronę Greków, miał ich skłonić do tego *Xze Mauro kardato* który nieco dawniej *Suljotów* także pogodził z Grekami. *Albańczykowie* uwieźlili całą rodzinę swego *Baszy*; te wieści skłoniły *Baszę Arty* iż żądał zawieszenia broni z Grekami, oraz zniewolił *Churszyda* iż wraca do *Bitolji*. — Zapewniają listy odebrane z *Murjiji* że ochotnikom spieszącym do Grecji wcale niezabraniają władze tameczne uskutecznienia tego zamiaru, i przy końcu Listopada znaczny oddział tych przyjaciół sprawy Greckiej odpłynię, są dobrze opatrzeni wbroń i pieniądze. — Zdaje się niepodpadać wątpliwości że Rząd Grecki wysłał Deputowanych którzy u *Monarchow* zagranicznych w *Weronie* mają błagać o opiekę dla przesładowanych i uciemiężonych Chrześcijan na wschodzie; nacele tej deputacji ma być *Hrabia Metaxa*, przybył on do *Antony*, gdzie rząd *Papiecki* skrócił mu czas zwykłej *Kwarantany*, idzie teraz oto, czy tym Deputowanym będzie pozwolono pospieszyć do *Werony*. z Niemiec.

w *Bruxelli* odebrana wiadomość prosto z *Rzymu* donosi że *Pani Letycya* *M. tka* *Napoleona* i jeszcze żyje, lecz bardzo jest osłabioną — *Hrabia Palfy* w *Wiedniu*, przeznaczył znaczny fundusz na utrzymywanie świetniejszej Teatrów, tudzież na założenie szkoły w której zdolni młodzieńcy mają się doskonalić w mu-

zyć praktycznie i teoretycznie, Cesarz Austriacki potwierdził ten układ — w *Pradze* Stolicy Czech kilka instytutów Dobroczyńnych a osobliwie Braci miłosierdzia, prawie utrzymują się z dochodów zebranych z widowisk scenicznych dawanych kilka razy w roku przez Amatorów, sztuki są grywane w języku Czeskim, publicznego Teatru Czeskiego nie ma w Pradze i wcałych Czechach — Mówią że w Weronie na Kongresie zawarto układ względem tych osób które za wykroczenia polityczne będąc do sądu przywołane, winnych kraiach szukają schronienia. — z *Włoch*.

Ostrożność względem cudzoziemców ściśle w Weronie jest zachowaną, i w tej mierze nowe wyszło urządzenie, nawet przeznaczają im drogę którą mają przybywać lub wyieżdżać. Kilka osób podejrzaných uwięziono. — Mówią że Xże *Wellington* natychmiast wyjedzie z Werony iak tylko ułatwionem na Kongresie zostaną okoliczności dotyczące się Anglii, gdyż gabinet Londyński w interessa Włoskie nie chce się wdawać. — Mówią także iż gdy niepewnej naradzie Kongresu ieden z Ministrów wynurzył swe zdanie iż w sprawie Hiszpańskiej potrzebnem jest wdanie się zbrojne, Xże *Wellington* oświadczył się zapokoiem. — N. Cesarz ALEXANDER przejął z uwagą protokół wszelkich narad *Lorda Strangfort* Posła Angielskiego, mianych w Stambule z Ministrem Turckim *Rejs Efenđym*. — z *Paryża*.

w Sabaudji zabrakło koni na pocztach, tak wiele osób iedzie do Werony. Gdy przez *Simplem* przeieżdżał P. *Szatobryand*, wiele osób przez uszanowanie dla tego męża ofiarowało mu wieniec. — w Paryżu uwięziono lub skazano na kary pieniężne kilku Księgarzy,

za drukowanie i przedawanie dzieł zawierających uwagi przeciwne zasadom Rządu. — w Paryżu nagle spadły papiery skarbowe, przyczyną tego była rozgłoszona wieść o niezawodnej wojnie z Hiszpanją, tudzież iż Bankierowie zawarli ugodę o znaczną pożyczkę dla raiencji *Urgielskiej* co także każe się domyślać o blizkiej wojnie, lecz iedna z gazet twierdzi iż to były sidła spekulantów wexlowych. — z *Poznania*.

Monarcha, który w szczęściu swoich ludów swoje własne znajduje; co nieszuka sławy, która plemienu ludzkiemu zagładę niesie, którego serce brzydziej się krwawym wawrzyńcem; którego największem staraniem, największą razem pychą, podbić serca swych ludów, a pierwszym poświęceniem jego celem: być prawdziwym ich ojcem i od nich szczerze kochanym, Monarcha ten, Najjaśniejszy Fryderyk Wilhelm, Król Pruski, Pan Nasz Najmiłociwszy, tym zawsze w wielkim swym zawodzie hołdując zasadom, zakończył w dniu 16tym m-b: dwudziesty piąty rok swojego od wszystkich błogosławionego panowania. Szczęśliwy ten wypadek, powszechne ludu święto na całej przestrzeni Monarchji Pruskiej, obchodzony tu był w dniu niedzielnym, 17 m-b: z najokazalszą uroczystością, iaką dzień tak pamiętny uczcić można, z największem serce wszystkich mieszkańców wylaniem, do którego tak dobry Monarcha niezaprzeczone ma prawo.

Uwiadomienie Literackie.

w Płocku wyjdą najdalej w Lutym 1823 Pisma rozmaite A. Z dębarskiego we II Tomikach w 8. Prenumerata zł: 8. Prenumerować można w Warszawie u W. Soleckiego i Wołowskiego Adwokatów, u L. A.

Dmuszewskiego, W. Kosickiego Sek: D. N. W. Radomińskiego. W. Janickiego Profso W. Zaorskiego, w Bibliotece Publi: W. Grymały Wyd: Astrei, u W. Liedera Naucz: S. W. M. w Krakowie u W. Sołtykowicza. W. Bartynowskiego S. Tr: W. J. Sawiczewskiego D. M., W. Kosickiego Pro: u W. J. Jakubowskiego D. M. w Poznaniu u W. Kaulfusa Rektora, u W. Trojańskiego Prof: w Kielcach u WJX. Walczyńskiego, i W. Kucharzkiego Prof. w Płocku u W. Morykoniego Rektora. W. Podgurskiego S. Fr: W. Bozkowskiego Sek: Poczty, i u Autora.

DMESIENIA.

Następujące nowe dzieła muzyczne na Pjanofortekompozycji P. Ries nadeszły do składu sztuk pięknych A. Brzezińskiego przy ulicy Miodowej: *Ballade ecossaise avec variation*: zł: p. 2 i pół, *variat: Themes de Griseida, Barcarolle vanitienne, Charmante Gabrielle* zł: p. 3, *allegri di Bravera* zł: 6, *air ecossais* zł: 2, *Sextuor* op: 100 zł: 7 i pół.

w Tych dniach zgubioną została Chustka tyftykowa koloru szmaragdowego na około związkim szlakiem, z palmami wszywanemi na 4 rogach, toby takową posiadał, raczy oddać do Dru: Kurjera, zaco otrzyma nadgródę.

Podpisany przeszedł od dwóch lat utrzymujący Cukiernią w domu Nro: 2, przy ulicy Stojanickiej, ma zaszyt polecieć się łaskawym względem Szanownej Publiczności z dobremi gatunkami ciast, cukrów, konfitur, likierów, wódek, ponczu, kawy, herbaty i t: p: —

Mateusz Moratt.

Teatr w Piątek na Benefis JP. *Szymanowskiego* (Ojca) pierwszy raz nowa *Traiedja Rossynawierszem, Mitrzidal Król Fontu* i nowa *Komedjo-Opera Trzy Upiory*. —